
Dějinná vina liberálních 
sdělovacích prostředků 

LIBOR BROM
Dějiny se opakují a my jsme jejich obětí, poněvadž se nebráníme. Nositeli politického moru 

jsou liberálové v jejich společenský ch tvrzích • sdělovacích prostředcích a školách.
V roce 1957 byla středem 

liberálních zájmů Kuba. Her­
bert Matthews v Times uve­
řejnil tehdy celou sérii člán­
ků, ve kterých napadl kubán­
skou vládu Felgencia Batisty s 
tím, že je neoblíbený a zko­
rumpovaný. Matthews pak 
uváděl na veřejnou známost a 
oslavoval jakéhosi partyzána 
Fidela Castro. Tato propa­
ganda byla pak přetištěna či 
napodobována, kde se jen 
dalo. Matthews posléze pra­
coval s různými činiteli v 
americkém Státním depart­

mentu k tomu cíli, aby ame­
rická podpora Fatistovi byla 
zastavena. 1 po dobytí moci 
nad Kubou Castrem a zaháje­
ní jeho čistek , Matthews vytr­
vale tvrdil:

“Toto není komunistická 
revoluce v žádném slova

smyslu a žádní komunisté 
nejsou v kontrolních

postaveních”.
V roce 1963 byl středem 

liberálních zájmů Vietnam. 
David Halberstam v Times 
vedl útok amerických sdělo­
vacích prostředků proti jiho-

vietnamskému protikomu­
nistickému presidentovi Ngo 
Dinh Diem pro jeho domnělé 
pronásledování budhistů (což 
bylo později zcela vyvráceno 
skupinou vyšetřovatelů ze 
Spojených národů a úvodní- 
kařkou Marguerite Higg­
ins). Nicméně, liberální a 
socialistické sdělovací prost­
ředky vyvolaly ve veřejnosti 
takovou hysterii, že adminis­
trace Kennedyho nakonec 
uskutečnila převrat v Saigo- 
nu. (Ten byl žalostně dovršen 
zavražděním Dierna).

V roce 1968 byla středem li­
berálních zájmů slavná ofen- 
siva vietnamských komunis­
tů, zvaná “Tet”. Ta měla za 
svůj cíl vyhrát tak zvanou 
občanskou válku pro Komu­
nisty. Komunisté však utrpěli 
strašnou porážku. Peter Bra- 
estrun z Washigton Post uve­
řejnil tehdy svou velkolepou 
studii “Velký případ", která 
vedla k demoralisaci Ameriky 
na domácí frontě a k mocné­
mu hnutí proti “válce”. Svr­
žení Dierna v roce 1963 a 
záchrana komunistické ofen.- 
sivy Tet v roce 1963, jak tvrdí 
konservativní úvodníkař M. 
Stanton Evans, které zůstává- 
jí hlavními body obratu ve Vi­
etnamu, byly způsobeny sdě­
lovacími prostředky v Ameri­
ce.

V letech 1978 a 1979 byla 
středem zájmů liberálních

sdělovacích prostředků Nika­
ragua a boj mezi protikomu­
nistickou vládou Somozy a 
Sandinisty, podporovanými 
Kubou a Sovětským svazem. 
A zase, stejná věc se udála. 
Zprávy individuí jako Karen 
de Youn a druhých nekoneč­
ně kritizovaly zkorumpova­
nou vládu protikomunisty So­
mozy a vyzvedávaly hrdinné 
idealistické povstalce. To ved­
lo k zastavení americké pod­
pory nikaragujské vládě a k 
vítězství sandinistů-komunis- 
tů. A pozměňme jen jména a 
místa! Kuba před 25 léty je El 
Salvador dnes. Liberální sdě­
lovací prostředky dělají vše 
možné,a aby zničily dalšího 
amerického spojence a předa­
ly jej komunistům.
Tak tupá je skutečnost. Tak 

se dějiny opakují před našima 
očima v exilu.

naše hlasy
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A to ještě v době, kdy 
marxisté nejsou v západním 
svobodném světě ještě něja­
kou psychologickou silou. 
Pravda, marxismus se pevně 
zakořenil na universitách a 
pomátl mladou inteligenci 
svými zapletenými žvásty a 
překroucením dějin. Avšak 
jména Sartre, Cacan, Pou- 
cault, Levi-Strauss a Barthes 
s jejich složitými vztahy k 
marxismu znamenají dosud 
příliš málo pro pracující sta­
miliony. Marxismus pod vli­
vem na sebe soustředěných 
intelektuály v zemích jako 
Itálie, Francie a Španělsko 
znamenal prozatím jen pře­
chod od ekonomiky do filoso­
fie či jazyka, jen zmatení 
ideologických závěrů marxis­
mu, jen jeho odvrácení od 
účelné politické činnosti, kte­
rou Marx nazýval “prakse”. 
Marxismus se dostal do ru­
kou profesionálních marxistů 
jako je Perry Anderson, dlou­
holetý šéfredaktor londýns­
kého “New Left Review”. Ten 
ve své nové knize “Ve stopách 
historického materialismu” 
definuje marxismus jako “Ar­
chimedovo výhodné postavení 
ve výzkumu subjektivních 
činností, jež jsou schopny
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PRAVDA A LEŽ
DR. JOSEF KALVODA

Jan Novák, žijící v Austrálii, píše že v lednu t.r. náš 
historik profesor Dr. Kalvoda v časopise HLASY plně přijímá 
“legendu” Fr. Zumana, že prý byl prvním z organizátorů 
České družiny v Rusku v roce 1914 a první dva pluky legií sv. 
Václava a sv. Cyrila a Metoděje byly vytvořeny dávno před tím, 
že (sic) (než) T.G. Masaryk přijel do Ruska.”

Tvrdí, že se jedná o “kolo­
sálni nepravdu” a vytýka mi, 
že ji plně přijímám, aniž bych 
si pravdivost ověřil z jiných 
pramenů. (Denní Hlasatel, 
Chicago, 15. května 1984)

Hlasy mi sice dochází z 
Austrálie se značným zpoždě­
ním, ale ani v prvém ani v 
druhém čísle z ledna 1984 
není zmínka o Fr. Zumanovi. 
V druhém čísle (31. 1. 1984) 
je otištěn můj článek “Únor 
1984", ale ten nemá s ruský­
mi legiemi nic společného. 
Tedy p. Novák misinformuje 
čtenáře. Není to pravda.

Za druhé, je pravda, že 
Hlasy otiskly můj článek “V 
zájmu pravdy o Zborovú" (v 
r. 1983) a že se na něj ozval p. 
Novák dopisem otištěném v č. 
16 (16.8. 1983). Na tuto 
reakci jsem ihned poslal od- 
pověď-článek “Ještě jednou o 
Zborovú", kteiý ale Hlasy 
neotiskly.
Za třetí, Novákův článek 

otištěný v Denním Hlasateli 
(15.5. 1984) obsahuje celou 
řadu nesmyslů svědčících o 
jeho vlastní neinformovanos­
ti, ne-Ii o něčem horším. Svou

Pokračováni na straně 6

SOKOLSKÝ PRAPORE

Nad nimi sa vrahovia besia 
tá krásna zem Je toľko utýraná 
dovoľ im, Pane, prísť k Tebe na nebesia, 
ukáž im život, nové rána.
Prapor, prapor láskou hreje 
otcovia nám ho do rúk položili 
to dobré srdce sa o náš osud chveje: 
žfjme pre to, pre čo oni žili!

Prapor, prapor, pod ním ležia životy a hroby 
preň Sokoli u Zborová zomierali 
keď im ho z rúk nepriatelia brali;
a toľko, toľko svetla ležalo im v tvári.
Od domova nás delia celé moria 
dnes dvíhame opäť prapor, muži, deti, ženy, 
dnes láskou k domovu i oči našich detí horia ■ 
zachráň, Bože, náš národ ponížený

Miloslav Zlámal

Očima vzpomínek
Tak přece, Jak se zdá, i na Masarykovu halu došlo anebo v 

krátké době dojde. Nejde zatím o nic konkrétního, jak lze 
vyčíst z posledního čísla parkdelských novin MOSAIC. “Je tu 
celá řada positivních návrhů,” říká radní obvodu H Ben Grys, 
“moře řečí kolem, ale - nejvíc záleží na vyjádření místní 
asociace obchodníků, kteří dosud nebyli projektu příliš 
nakloněni.”

VII SLETU SOKOLSKÉ ŽUPY KANADSKÉ

NAZDAR!

Až dnes je situace poněkud 
jiná. Zdá se, že se asociace o 
věc začíná zajímat a vše 
napovídá tomu, že s plánová­
ním se začne co nevidět. Za 
poslední roky celá area žalost­
ně spustla a v mnohém připo­
míná londýnské Soho v době, 
když tam bydlel pan Hyde. 
Hlavně staré "rooming and 
boarding houses" a jim na 
roveň postavené jsou tu již jen 
na ostudu a zaslouží srovnání 
se zemi. Jeden z plánů se týká 
barabizen s čís. popisnými 
1609 až 1621 na Quecnu. 
které jsou navržené k demoli­

ci a k stavbě 120 nových 
bytových jednotek. Další plá­
ny se týkají stavby obytné 
budovy (s obchody) anebo 
parkovací garáže, která by 
nahradila starou továrnu, 
která stojí na rohu ulic Queen 
West a Brock, v sousedství 
parkdclské knihovny.

Kdo obvod zná - a to je nás 
většina, ví co to znamená: 
nad halou se smráká a je 
možno očekávat, že spíš než 
později zmizí našim zrakům 
nadobro a zůstanou po ní jen 
vzpomínky.
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Potřebuje Afrika pomoc?
BOHUMIL KOBLIHA

Druhého června letošního roku navštívil na své cestě Evropou ministerský předseda Jižní 
Afriky P.W. Botha také Margaretu Thatchcrovou. Komunisté, kteří přímo podporgji proti 
apartheidní politiku rozjeli propagandistická kola na plno. Greater London Council 
“spravovaný" ultralcvičáky zorganisoval za peníze poplatníků daní velkolepou manifestaci asi 
20.000 lidí, kteří si potřebují přivydělat a nemají rádi Bury.

Ti kteří nemají rádi Bury si na nich take 
zgustli v televisi a radiu. Dozvěděli jsme se o 
neuvěřitelných “zvěrstvech" jak jihoafričané 
bourají chudákům černým domy.

Je zajímavé jak se propaganda den ze dne 
mění. Kdyby bílí Jihoafričané “domy” nez­
bourali. pilní novináři by nouzové přístřešky 
prohlásili hned za slums a obvinili johoafric- 
kou vládu, že černé nechá bydlet v nejubožej­
ších chatrčích a za nemožných hygienických 
podmínek.

“Odvážní" západní novináři, kteří už 
nemohou pomlouvat Američany ve Vietnamu 
a jinde, musí mít vždy nějakou scnsaci. Do 
Ruska je nepustí aby mohli sledovat třeba 
skutečnou národní genocidu Litevců či 
Lotyšů a navézt se do černých vůdců kteří 
vyvražďuj! své spoluobčany v Africe je 
nebezpečné a mohlo by ohrozit osobní 
kariéru, jak jsme nedávno viděli v časopise 
Observer a tak se hodí Burové. Obecná zášť 
která k nim trvá od prohřáté Burské války je 
tak snadno oživitelná. Nakonec kdo umí 
prohrávat války a zvláště když jde o takové 
tuny zlata a dia/nantů.

A tak se Burové hodí jako nejnovější a 
stará známá sensace. Burové přestěhovávají 
některé kmeny do domovských oblastí ... to 
se vidí jako špatné přešpatné ... ale kdyby 
Burové nepodporovali tyto kmenové oblasti 
spustili by ti sami novináři lamentaci, že 
Burové černé vykořeňují, že je nechají deptat 
naši civilisací a podobně . . . prostě Bur se 
kritice nevyhne. To, že nepokoje na africkém 
kontinentě podněctyc Sovětské Rusko a má 
tam k tomu účelu nějakých 50 tisíc Kubánců 
to jaksi nevadí. Trnem v oku je, že oproti 
jiným Bur pracuje stále tvrdě a má navíc 
zdroje bohatství které umí používat. Protira- 
sističtí komunisté dosáhli zákazu dodávek 
zbraní do Jižní Afriky ... při čemž 
pochopitelně ale pokračovaly dodávky zbraní 
z Ruska všem těm kteří byli ochotni 
"osvobozovat" černé bratry, ale hlavně 
osvobodit zlato a diamanty ve prospěch 
nezištného SSSR.

Bur se ale nedal a začal vyrábět zbraně 
sám a to tak dokonale, že s nimi začal 
konkurovat nejlepším světovým značkám. To 
je situace ovšem i pro západ velmi nepohodl­

ná. Evropská nezaměstnanost si nemůže 
dovolit ztratit poslední odbytiště. A tak musí 
nastat jakási dohoda. Vždyť těch právě 
dosažených 12,7 procent nezaměstnaných v 
Britanii začíná být velmi nepříjemných.

Jižní Afrika opravdu nemá zájem expan­
dovat ani nikoho napadat, jen si chce zajistit 
hranice a hlavně aby nepřibývalo příliš 
mnoho přistěhovalců z území postižených 
kobylkami socialismu. Potřebuje průzkumná 
letadla a helikoptéry hlavně na hlídání. Bylo 
by' pošetilé jim je neprodat a zvláště není-li 
západ schopen ukončit rázně sovětské vměšo­
vání do afrických záležitostí.

Západ ví, že je nutno Jižní Africe pomoci 
z isolace . . .už jen proto, že Jižní Afrika bude 
naprosto spolehlivý partner v hlídání a 
zabezpečování nezbytných dodávek ropy 
která se do Evropy nemůže dostat bezpečněji 
než obeplouváním afrického kontinentu. 
Evropa si v zájmu své existence nemůže 
dovolit Jižní Africe nepomoci zejména v 
dnešní situaci.

Dnes dodaná průzkumná letadla Africe 
pomohou snad už zítra hlídat trasy námoř 
nich spojů.

Celou anti-apartheidní kampaň vidí ale 
člověk který žil v Africe a Československu 
ještě trochu hlouběji.

My víme jak rozpoutal Hitler “proti-na- 
cionalistickou” hysterii proti Čechům, kteří 
strašně ubližovali zejména Němcům žijícím v 
Pohraničí. Že Němci žili v Československu 
jak ve vatičce a že naopak oni byli neustálým 
zdrojem “pošťuchování" ve státě nebylo 
populární vidět. Němcům bylo ubližováno 
poněvadž stát byl státem Čechoslováků a ne 
státem Němců.. Hitler nemohl ani dopustit 
aby na hranicích jeho Německa vyrostla 
jednolitá Československá republika a nikdy 
by jí nedal těch kýžených 50 let vývoje jak 
toužil T.G. Masaryk. Obdobné je to s Jižní 
Afrikou. Bothhou započatá demokratisace je 
komunistům trnem v oku ... on žádá jen pět 
let klidu.

Zodpovědní afričtí vůdcové jako president 
K.Kaunda ze Zambie a jiní mu podávají 
ruku.

Západ by byl pošetilý kdyby neudělal 
totéž.

Vlastimil  Jaroslavský

Památce
Dr. Miladě Horákové
Objetím ve smyčce oprátky 
v modlitbě tiché a poslední 
krutým rozsudkem vyřčení 
žena Bohu vzdává díky - 
anděl smutnou písní ji doprovází. 
Objetím ve smyčce oprátky 
v pravdě své neoblomné 
v neústupu krokem jen zpátky - 
v modlitbě za všechny nevinné 
hrdě stojí žena bez slzy! 
Objetím ve smyčce oprátky 
prosba k nám sirotkům se vznáší 
býti svorní a jednotní!
Vzdává žena Bohu díky 
statečností bez bolesti mlčí 
na vlast myslí - osiřelé dítky - 
v duchu nám ruku hladí 
a nepřátelům odpouští - 
horkou slzu všem vynutí 
úsměvem k věčnému usnutí. 
Milado - tvůj národu velký dar 
věř ■ nepřišel na zmar - 
vzdáváme Ti čest smeknutím . . .
Toronto - květen 1984. (Z připravované sbírky: 
“Atomová záře”).

Sto let od narození dr. Petra Zenkla 
vzoru národního bojovníka za svobodu 

a sociální spravedlnost
OTA  HORA

Je tomu sto let, co se dne 13.června 1884 v Táboře narodil dr. Petr Zenkl. V době, kdy svět je 
mravně, duchovně, politicky rozvrácen a naše vlast žije v nesvobodě, je dobře domovu a čs. exilu 
připominaí život a dílo dr. Petra Zenkla, vzor člověka, bojovníka, který jako věrný žák 
Masarykův a uskutečňovatel jeho humanitních ideálů od svých studentských let až do konce 
svého života ve věku 91 let, dokázal a ukazoval jak opravdově, obětavě sloužit národu a vlasti v 
dobách zlvch i dobrých.

Nový prezident NSR
Bonn: Novým prezidentem NSR na příštích pět let byl ve 

středu 23. května v Bonnu zvolen politický pracovník CDU 
Richard von Weizsäcker. Hlasovalo pro něho 832 z 1028 členů 
Spolkového shromáždění, které se k této volbě ustavíme z 
poslanců bonského parlamentu a ze stejného počtu zástupců 
jednotlivých zemí.

Richard von Weizsäcker ve funkci prezidenta vystřídá od 
1. července K. Carstense. Z výsledků hlasováni vyplývá, že von 
Weizsäcker dostal hlasy stran vládní koalice CDU, CSU, FDP 
a část hlasů SPD.

R. von Weizsäcker se narodil 15. dubna 1920 ve Stuttgar­
tu. Studium práv v roce 1938 k vůli vojenské službě přerušil a 
dokončil je až v roce 1954. Za války sloužil ve wehrmachtu a 
byl demobilizován s hodnosti kapitána. Začátkem 50. let 
nastoupil u firmy Mannesmann, kde se stal nakonec vedoucím 
odděleni hospodářské politiky. V r. 1967 si otevřel advokátni 
kancelář v Bonnu. Od roku 1954 je členem CDU a od roku 
1971 pracoval v jejím předsednictvu. Jako poslanec Spolkové­
ho sněmu v letech 1969-1981 zastával funkci náměstka 
předsedy poslanecké skupiny CDU-CSU a posléze funkci 
náměstka předsedy Spolkového sněmu. Od června 1981 do 
února 1984 byl primátorem Západního Berlina. R. von 
Weizsäcker jako vedoucí představitel CDU podporoval 
politiku současné konzervativní vládni koalice křesťanských a 
svobodných demokratů. Pochází ze staré šlechtické rodiny. 
Jeho dědeček byl posledním virtemberským knížetem.

OČIMA VZPOMÍNEK 
Pokračování se strany 1

Masarykovu Halu, jak ji 
známe, postavila v letech 
1897 a 1898 známá torontská 
stavitelská firma Darling a 
Pearson jako první parkdales- 
ké umělé kluziště. Firmu 
stavbou pověřil místní Curl­
ing Club, mladá aktivní orga- 
nisace ustavená v roce 1893. 
Area, známá pod jménem 
Parkdale, původně pozůstá­
vala z několika farem, z nichž 
nejznámější byla Gwynnova, 
a byla ohraničena ulicemi 
Queen, Dufferin, Jameson a 
na jihu břehem jezera Onta­
rio; v letech sedmdesátých se 
stala obcí a v roce 1897 byla 
připojena k Torontu. Velmi 
brzy se stala přitažlivým před­
městím s obyvatelstvem větši­
nou střední a vyšší třídy. S 
úředním stavem a vzrůstem 
počtu obyvatelstva se pak 
ozvalo volání po stálém umě­
lém kluzišti.

Stalo se, jak už shora bylo 
uvedeno. Tam kde stojí hala, 
byl před tím sklad dřeva. 
Odhad celkového nákladu či­
nil $ 5,000 (Contract Record, 
9. prosince 1897).

Parkdelská budova Curling 
Clubu byla úředně otevřena 
5. února 1898. V tu dobu 
nebyla ještě část, ve které se 
nacházely klubovní místnosti 
zcela hotova, ale prozatímně 
upravena “k pojetí davu o 
sobotách”, jak uvádí tehdejší 
Parkdale Record. V den otev­
ření bylo kolem veselo, podni­
ky všeho druhu, jako kupří­
kladu utkání baseballového 
týmu presidenta klubu s tý­
mem jeho zástupce, jídla 
dosti do sytosti, o hudbu se 
postaral orchestr pana Glró- 
nna.
Po léta byla hala sídlem 

Masarykova ústavu a váží se k 
ní vzpomínky mnohých z nás 
- vzpomínky příjemné, méně 
příjemné a některé žel Bohu 
ještě nepříjemnější. V roce 
1976 byla ukvapeně prodána, 
zatímco dodnes mohla skýtat 
službu jako v letech předeš­
lých. Barbara Miliar

Richard  Hanzlík

Prožíval rušnou dobu za vlády i pádu 
Rakousko-Uhcrska. zrození Československé 
republiky, její budování, mnichovskou trage­
dii. hrůzy v koncentračních nacistických 
táborech a po osvobození v letech 1945-1948 
úporné, každodenní boje proti komunizaci 
Československa. Tak jsem Petra Zenkla 
poznával ze stálé spolupráce s nim. obdivoval 
jsem jeho bystrost ducha, vynalézavost, 
pohotovost, organizační schopnost, hluboké 
sociální a národní cítění, úžasnou pracovi­
tost. statečnost a vytrvalost, smysl pro 
drobnou práci, tedy hodnoty, které nakonec 
přinášely dobré ovoce.

Život Zcnklův byl pestrý na události 
radostné i tragické a na činy, které ho 
proslavily Narodil se jako osmý z deseti dětí. 
Byl synem krejčího. Neměl život lehký. Zato 
jeho píle, odvaha, zanícení pro dobré ideje, 
láska k mateřštině, to vše mu pomáhalo 
překonávat mnohé překážky. Byl členem 
Sokola, hrál na cello, také básnil a jeho básně 
četl ba i publikoval věhlasný básník Jaroslav 
Vrchlickv. Ve 23 letech dosáhl na Karlově 
universitě doktorátu filosofie. Stal se profeso-

rem češtiny na obchodní akademii v Karlině, 
vykonal jedinečné dílo pro očistu českého 
jazyka. Vydával “Rádce správné češtiny”, 
sbírku “Za vzděláním", pokrokové učebnice, 
které byly za války rakouskými úřady 
zabavovány, proto byl pronásledován a 
zázrakem "ušel šibenici". Vždyť už v roce 
1914 jako vyznavač myšlenky národní a 
sociální se stal členem strany národně 
sociální. Po válce vydal knížku o federalizaci 
Evropy do angličtiny přeložila Vlasta Vrázová 
v r. 1955): “Tomáš G. Masaryk” a idea 
Chicago 1953) v níž mj. píše, že” ve smyslu 
Masarykova učení osvobození národní a 
sociální jde ruku v ruce a že není jednoho, 
není-li druhého. A žc sovětský imperialismus 
je nutně spojen s vykořisťováním sociálním a 
hospodářským . . . Napsal též knihu 
“Masarykova československá republika" 
(Chicago 1955) v níž dokazuje, že náš stát je 
jedním z nejstarších politických útvarů 
Evropy a žc "ani spojení Slovenska s 
Moravou a s Čechami není nic nového a má 
svou historii z prvních dob probouzející se 
Evropy. Slovensko a Čechy tvořily politickou

jednotu dříve . . .”
V první republice, jako Masarykův žák 

rozvinul plně vynikající činnost v duchu jeho 
humanitních idejí a tak rostl velký počet 
sociálních ústavů a zařízení. Jedinečným 
pomníkem jeho sociální práce jsou v celém 
světě obdivované Masarykovy domovy, s 
třiceti budovami, 3.000 lůžky pro přestárlé a 
děti, s vlastní nemocnicí, kostelem divadlem, 
dílnami, knihovnou, bazény atd.

Třikráte byl zvolen primátorem hl. m. 
Prahy, poprvé v r. 1937. V době mnichovské 
krize prezident Beneš ho povolal db vlády 
gen. Syrového, z níž, jak sám prohlásil, 
"vystoupil nechtě hlasovat pro ponižující 
mnichovský diktát.” Dne 1. září 1939 byl 
zatčen gestapem, po celou válku vězněn v 
nacistických koncentračních táborech, kde 
statečně pomáhal jiným a odolával nástra­
hám SS a komunistickým udavačům.

Významný americký žurnalista Edward 
R. Murrow napsal o setkáni s dr. Zenklem v 
dubnu 1945 mj. toto: “...to nebyl zlomený 
člověk. Nebyl ani pokřivený. Jeho víra ve svůj 
národ, v demokratické zásady a v důstojnost 
člověka, v právo na svobodu byly neuhasínají- 
cí. . . Čs. komunisté v Buchenwaldě. když 
mne viděli v Zenklově společnosti, hned mne 
před ním varovali. Pravili: “Chraňte se 
starého Zenkla. on stále věří ve staromódní 
nesmysly jako Masaryk. Beneš a Woodrow 
Wilson. Tito komunisté slíbili, že ho zničí 
dříve než se vrátí do vlasti. . .”

Nepřátelství komunistů k Zenklovi, který

byl zvolen předsedou čs. strany národně 
socialistické ihned po příjezdu z koncentráku 
a vůdcem druhé největší strany po roce 1945, 
pocházelo již z první republiky a pokračovalo 
v Buchenwaldu a vyvrcholilo po skončení 
druhé světové války hrubými štvanicemi 
komunistů. V září 1947 komunisté připravili 
nezdařený atentát na Zenkla, Drtinu a 
Masaryka ... Tak jako -profesor Masaryk, 
tak i dr. Zenkl odešel do čs. exilu skoro 
šedesátipětiletý a ujal se vedení čs. zahranič­
ního odboje. Stal se předsedou Rady svobod­
ného Československa od jejího ustavení v roce 
1949 ve Washingtonu a funkci vykonával do 
roku 1974, kdy jako devadesátiletý byl za své 
zásluhy v boji za svobodu Československa 
jmenován čestným předsedou RSČ.

Na otázku, co by si přál, aby domov a čs. 
exil dělal dnes, soudím, že na to dal jasnou 
odpověď ve Washingtonu při oslavě svých 65. 
narozenin. Z jeho projevu vyjímám alespoň 
několik myšlenek:

"...Uvědomuji si. že jsem především dělal 
všední, drobnou práci, ze které, jak Masaryk 
říkal, se život skládá . . . Neni každému dáno 
provésti velké skutky. Spokojoval jsem se tě­
mi drobnými. Nikdy jsem nechtěl po dru­
hých. cojsem nedělal také sám...Neříkal jsem 
dělejte, ale dělejme. Neříkal jsem dávejte, ale 
dávejme. Viděl jsem, že příklady táhnou, a 
snažil jsem se příklady dávat. Cílem mých 
snah býTrrospěch národa a národní věci. Ce­
lý život jsem sloužil a chtěl jsem sloužit... Od

Pokračováni na straně 8
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OPEN LETTER
City of North York, 
Office of the Mayor, 
5100 Yonge Street, 
North York, Ont. M2N 5V7

Mr. Mel Lastman, Mayor

Dear Mr. Lastman :

How easily I can understand the feelings of the soldier who 
attempted to shoot the Premier of Quebec and his separatist 
helpers! I too, and I am sure many of my neighbours in the 
City of North York, payers of te city taxes, are losing our 
patience and cool nerves, being faced with the constant raising 
of these taxes.

I wrote you last year on this subject, Mr. Lastman, but you 
furthered my letter to the School Board, and they in turn, after 
a month's delay sent me an overlong answer, which, howéver, 
did not answer my specific questions at all and I am left with 
the impression that we did not understand each other. I am 
still at loss to understand why the taxes schould rise so much, 
when schools are being closed due to smaller enrollment, when 
in the City of North York alone, almost 250 teachers are being 
dismissed. Why not take an example from the other 
government bodies, who are not feeling it necessary to raise the 
taxes? And from the USA, where the federal government 
raised their budget in several areas, such as social affairs and 
oetence. but logically lowered their budget for education by 8 
percent, due to the very same low enrollment in schools as we 
are experiencing in here? Why do you, Mr. Mayor, allow the 
school trustees to do as they will where their salaries and 
benefits are concerned? Their function used to be an honorary 
and unpaid one, later they were paid only according to theii 
attendance of meetings and the hours they spent there. 
However, now, they have themselves voted their hourly rate 
and raised it. What was your reaction and action, Mr. Mayor 
when they raised their fees by 9.000 dollars, thus acquiring a 
benefit of 16.480 dollars a year, plus being allowed 1.000 a 
year for their pleasure at conventions, 4.500 dollars for extra 
part-time and 3.200 dollars for pamphlets. In addition, 
taxpayers are also financing their pensions to the tune of 
108,000 dollars a year. It seems that the other mayors of our 
great combined City are all allowing similar procedures.

I watch your televisionprogramme, Mr. Lastman, but 
lately I notice with disappointment that your worry is only for 
the Dome Stadium to be located in Northh vork.
As a former businessman, you schould see mat this enterprise 

should be financed by private large companies and they should 
decide on the site, not you, who are doing it to the detriment of 
otner affairs concerning the City of North York and its citizens 
who entrusted its leadership to you.

So, please, Mr. Lastman, stop trying our nerves and our 
patience, and put a break on the city taxes, or surely your 
voters will put a break on you.

For your information, this letter will also be published in 
ethnic newspapers, of which I am a regular correspondent, 
along with mv further comments.

Yours very unhappy taxpayer
Ervin Syptak:

Vážení čtenáři, abych vysvětlil moje dopisy, které jsem 
odeslal starostovi města North York panu Lastmanovi (v North 
York mám dům) obracím se na vás aby jste měli trochu 
trpělivosti a to proto, že je to v řeči anglické a snad pro některé 
čtenáře dlouhé. Pro nedostatek místa nemohu zatím uveřejnit 
všechny dopisy, které byly v minulosti odeslány a i odpovědi, 
které jsem od městské zprávy dostal. Za to dopisy myslím že 
jsou poučné, majitelé realit by si měli najít trochu času a 
napsat svým starostům anebo starším města (aldermanům). 
Jinak nevím, jak se dají zastavit městští politikáři v 
nesmyslném zvyšování obecních dávek. Předem vím co mně 
pan Lastman odpoví. Asi tito noví političtí učedníci a novodobí 
(high-way-robers) nepatří pod jeho zprávu. A samozřejmě 
dopis předá Board of Education a School Trustees. Tak kam 
patří? Ať táhnou k čertu! Kopii tohoto dopisu pošlu také 
provinčnímu ministru of Education Dr. Bette Stephenson. 
Pište každý ve svém městě a dejte nám vědět jakou měly vaše 
dopisy odezvu. Profesionální politikáři si pokud mohou těžko 
ublíží, jeden bude krýt druhého, ale budou se bát poplatníků 
že jim vypoví nervy a pak teprve povolí protože bližší košile než 
kabát. Pak se také dovíme kde je ten pes zakopaný.

E. Sypták

Ze světa
* Asi 650 kilogramů marihu­
any a 3,2 kilogramu kokaino­
vého prášku za více než jeden 
a půl miliónu dolarů zabavili 
příslušníci venezuelské Ná­
rodní gardy ve vesnici San 
Antonio del Tachira na vene- 
zuelsko-kolumbijských hrani­
cích. Drogy byly objeveny v 
tajné schránce nákladního 
automobilu, který jel z ko­
lumbijských hranic do Cara- 
casu.

* Společné manévry jednotek 
USA, Hondurasu a Salvadoru 
nazvané Granadero I pokra­
čovaly nácvikem “útoku na 
základnu partyzánů”. Více 
než 3.000 vojáků se účastnilo 
této operace na honduraském 
území, poblíž hranic se Salva­
dorem

* Již na dvě stě lidí zachránil 
podle posledních údajů mezi­
národní kosmický pátrací a 
záchranný systém KOSPAS- 
SARSAT. Tohoto projektu se 
účastní zatím USA, Kanada, 
Francie a SSSR. Systém je v 
činnosti od roku 1982 a nyní 
využívá dvě sovětské a jednu 
americkou spojovou družici.

* Pilotkou proti své vůli se 
stala 701etá Američanka Edi­
th Mcrillová, když pilot aero­
taxi těsně před přistáním 
ztratil vědomí. Pohotově se 
chopila kormidla a podle 
pokynů dispečera šťastně 
'vládla přistávací manévr, ač­
koliv letadlo nikdy v životě 
neřídila.

* Novým generálním tajem­
níkem Mezinárodní katolické 
tiskové unie (UCIP)byl na 
zasedám rady v Zenevě zvolen 
šéfredaktor švýcarské katolic­
ké tiskové agentury KIPA 
Bruno Holtz.

* Ceny spotřebního zboží v 
Argentině stouply za měsíc 
květen o 17 procent a vyhnaly 
tak v této zemi inflaci za 
posledních 24 měsíců na nový 
světový rekord: 568 procent.

* Červený déšť, který se 
nedávno snesl na území špa­
nělské provincie Valencia, vy­
volal mezi tamním obyvatels­
tvem panickou hrůzu, jež 
opadla teprve po vysvětlení 
záhadného jevu šířeném vše­
mi prostředky včetně automo­
bilů s tlampači: déšť nebyl 
zbarven žádnou nebezpečnou 
látkou, nýbrž zvířeným jem­
ným pískem ze Sahar}’ zane­
seným. nad Španělsko snnym 
větrem.

PROPAGUJTE 
NAŠE HLASY

Generál Ambruž 85 ročný
Dňa 19. mája dožil se v meste Elizabeth vo státě New 

Jersey 85 rokov generál letectva Ján Ambruš.
Jubilant sa narodil v rumunskom Nadlaku, kam sa 

jeho predkovia presťahovali z Gemera po ustupe Turkov 
zo strednej Európy. Ambružova rodina bola národne 
uvedomelá a tak preniesla kus slovenského povedomia ty 
ďo nového prostredia. Medzi tamojšimi krajanmi 
udržiavala národného ducha.

Janko Ambruš sa v roku 1918 hneď prihlásil do 
služieb mladého česko-slovenského štátu. Vstúpil do 
služieb novej česko-slovenskej armády, najprv ako 
delostrelecký dôstojník, potom ako letec. Letectvo sa 

stalo jeho životnou kariérou. - Pomáhal ho budovať a 
osvedčil sa ako skúsený letec a letecký akrobat. Dosiahol 
niekoľko medzinárodných vyznamenaní na leteckých 
pretekoch v Eúrope.

Po mnichovskej tragédii a zániku republiky odišiel 
prechodne na Slovensko, kde na jar roku 1939 so 
skromnými leteckými silami bránil Slovensko proti 
útoku Maďarov, ktorí vtrhli na východné Slovensko. 
Potom sa odobral do exilu a v Londýne vstúpil do 
československé zahraničnej armády, k letectvu. Zúčast­
nil sa historickej Bitky o Veľkú Britániu, povestnú 
“Battle of Britain”, bola do určitej miery medzníkom v 
bojoch na západnom fronte, lebo skrížila Hitlerove plány 
dobyť a podmaniť si Veľkú Britániu.

Neskoršie ho poslala Československa vláda v exile do 
Kanady ako vojenského a leteckého pridelenca s úlohou 
starať sa o nábor a výcvik dobrovolníkov pre 
československé letectvo z krajanov v Kanade a vo 
Spojených štátoch.

Po vojne se vrátil domov a na Slovensku začal 
organizovať letecké sily a staral sa o ich výcvik. Bol aj 
členom Slevenskej národnej rady za Demokratickú 
stranu. Po komunistickom puči sa hned zase odobral do 
exilu, kde bol činný v rožných exulantských organizáci­
ách.

Do dalších rokov mu želáme zdravie a silu.
Martin  Kvetko

ontrio place
ČTYŘDENNÍ LETNÍ OSLAVY!

Den Kanady a dvousté výročí Ontaria budeme oslavovat na Ontario Place.
Budeme oslavovat společně.
Čtyřdenní oslavy tento víkend se 
budou konat všude. Zpívejte, 
tančete a vzrušujte se s pyrote­
chniky, kteří připravili ohňostroj 
pro obě oslavy. Tento víkend 
oslavujeme společně na Ontario 
Place.
Po dobu tři dní uvidíme festival 
staré dobré Rockové hudby.
Junior Walker a The Allstars, 
Marta Reeves, The Marvelettes 
a The Rock and Roll Revival 
Band. Pátek. 29 Června v 8 
hodin večer
Little Anthony, The Shirelies, 
Danny a The Juniors a The Rock 
and Roll Revival Band
Sobota, 30 června ve 3 odiny a 8 
hodin večer
Rick Nelson, Del Shannon, 
Danny a The Juniors a Rock and 
Roll
Revival Band.
Sobota. 1 července ve 3 hodiny a 
8 hodin večer (Den Kanady)
Molson Summer Garden
Tančete za zvuku hudby nebo si 
odpočiňte v jedné z restaurací
The Savoys, 29. června od 10 
hod. večer do jedné hodiny 
ranní.
Revolver (Hold Kanady) Beatles.
Sobota. 30. června a neděle 1.

Nightwood Theatre - “Love and 
"York Enough" (Oslava ontarij­
ských žen - pionýrů
Pondělí, 2 červenec od 1-2 
hodiny odpolední.
Oslava Dne Kanady -

s’edčlc 1. červen.
Představení, kapely a jiná vys­
toupení, která budou zakončena 
ohňostrojem v 10 hodin večer.
Oslava 2001etého výročí provin­
cie Ontaria.
pondělí 2.července
Klauni, zpěváci, pochodující- 
hudba dudácká 48 pluku -
- HIGHLINES
Navštivte dětskou vesnici a v ní 
vystavené exponáty o zvěři
V 10 hodin večer uvidíme ohňo­
stroj na počest 200 výročí Onta­
ria.

Noon-Jim and Rosalie, Polka 
Dot Door Live a zábava pro děti. 
Tato show jsou součástí oslav 
dvoustoletí
Ve 3 hod. odpoledne - The 
Michel Jackson Review - účinku­
jí Romeo a Pharazon Breakers, 
plus Lon Ann a Bobby
V 8 hod. večer - The All New 
Artie Shaw orchestr.
Dále uvidíte
Zcela nový IMAX film ve Cincs- 
pherc.
Obrazy a zvuky Severu v paviló­
nu Ontario North Pavilion 
Ochutnávání vín na festivalu 
ontarijských vín ve dnech 4-7 
července
Příjezd plachetnic (Tall Slips 
Sailpast), v sobotu dne 7 červen­
ce Ontario Place bude vase.

Letní tábor dětí na 
Masaryktowni.

Stále ještě volné termíny v týdnu od 8 ■ 15 července 1984 
a v týdnu od 22. do 29. července 1984

Pro bližší informace volejte kancelář M.M.L
Tel. 439-4354

Nejvýhodnějši sleva krajanům. - Nejlepší encyklopedie 
Severní Ameriky

ENCYCLOPEDIA BRITANICA 3
Z každé koupě jde 50 S na vybaveni letního tábora.

Volejte: P. Josef ZIHAN res. 960-5811, bus. 922-5053.

cen cmc vd 1.-2. hod. odpol. 
hodiny odpolední.
The Ron Bagnato Big Band 
Sobota 30. června od 10-1 hod, 
ráno.

Forum bude svědkem zvláštních 
shaw.

955 Lakeshore Blvd West 
Toronto Ontario. Canada M6\ 3B9 
A Crown Corporation of the 
Government of Ontario 
Ministry of Tourism 
and Recreation 
Hon ReubenC Baetz 
Minister
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SOKOLSKÁ ŽUPA 
KANADSKÁ

dovoluje si Vás pozvat na

VII SLET SOKOLSKÉ 
ŽUPY KANADSKÉ

POŘAD:
ČTVRTEK 21. ČERVNA, 1984
20:00 hod. Schůzka soudcovského sboru, 

trenérů a vedoucích skupin v 
Holiday Inn Airport

PÁTEK 22. ČERVNA, 1984
8:00 Závody žen na nářadí
do Etobicoke Olympium
17:00 hod. Volejbalový turnaj - mužů

Humber College
18:00 hod. Pro mládež - okružni jízda

vyhlídkovou lodi po jezeře 
Ontario, s večeří na 
Ontario Place ($20.00)

19:00 bod. Banket
v Holiday Inn ($25.00)

SOBOTA 23. ČERVNA, 1984
8:00 hod. Závody mužů na nářadí
do Etobicoke Olympium
17:00 hod. Volejbalový turnaj - žen

Vincent Massey Collegiate
20:00 hod. Tanec ($6.00)

Etobicoke Centennial Park Arena 
(Večeře od 18:00 hod.)

NEDĚLE 24. ČERVNA, 1984
14:00 hod.

SLETOVÉ VYSTOUPENÍ ($4.00 
Etobicoke Centennial Park 
Stadium

17:00 hod. Zazpívejte si s
Moravia Micro Band 
v parku před stadionem.

18:00 hod. Studená večeře před
divadelním představením

19:00 hod. Nové Divadlo předvede známou
hru “Naši furianti"
Vincent Massey Collegiate ($8.00)

SOKOL CANADA

cordially invites you to

VII SLET OF SOKOL CANADA
PROGRAMME:

THURSDAY, JUNE 21, 1984
3:00 p.m. Meeting for coaches and judges 

Holiday Inn Airport
FRIDAY, JUNE 22, 1984
8:00 a.m. Women and Girls’
to gymnastic competitions
5:00 p.m. Etobicoke Olympium

Men and Boys’
Volleyball Tournament
Humber College

6:00 p.m. Boat Tour on Lake Ontario 
with dinner at Ontario Place 
lor the younger crowd ($20.00)

7:00 p.m. Banquet
Holiday Inn ($25.00)

SATURDAY, JUNE 23, 1984
8:00 a.m. Men and Boys'
to gymnastic competitions
5:00 p.m. Etobicoke Olympium

Women and Girls'
Volleyball Tournament
Vincent Massey Collegiate

8:00 p.m. Dance ($6.00)
Etobicoke Centennial Park Arena
(Dinner from 6:00 p.m.)

SUNDAY, JUNE 24, 1984
2:00 p.m. SLET PERFORMANCE ($4.00)

Etobicoke Centennial Park Stadium
5:00 p.m. Sing along in the park with 

Moravia Micro Band
6:00 p.m. Cold dinner before the

Theatre Performance
7:00 p.m The "New Theatre” presents the 

play
“Naši furianti” at
Vincent Massey Collegiate ($8.00)

CENTENNIAL PARK 
(PjPICNIC AREA LOCATIONS

VEŘEJNÁ DOPRAVA NA SLETOVÝ STADION: 
Podzemní dráhou “Bloor” směrem na západ, na stanici 

ROYAL YORK, kde se přestoupí na autobus č. 2., 
“Anglesey”, který má zastávku u 

ETOBICOKE OLYMPIUM
v “Centennial" parku, kde se slet koná.

“NAŠE HLASY” Toronto, 23. června-June 23, 1984

Sokoli při odhalení pomníku F. Palackému v Praze (1912).

Prezident T.G. Masaryk v doprovodu sokolské jízdy (1926).

Z posledního svobodného všesokolského sletu v Praze (1948). .

Z posledního svobodného všesokolského sletu v Praze (1948).



Ve zdravém těle - zdravý duch”

Zdravíme účastníky VII Sletu 
Sokolské Župy Kanadské

Etobicoke Toronto Centennial Park 
ve dnech 21.- 24. června 1984

Bata Footwear
Division of Bata Industries Limited
Batawa, Ontario KOK 1 EO

Jára Kohout v Torontu
_ Masaryk Memorial Institut pozval na náš Masaryktown 

přítele všech, kteří jsme dovršili středních roků, protože starší 
od devadesáti let mezi nás nechodí (ještě zatím nedorostli) 
osmdesátiletého nezmarného mladíka - Járu Kohouta. 
Všestranného umělce přivezli ke mně v sobotu z Londonu 
Ont., kde mimo vystoupení nahrával celý pátek na tamnější 
televizi. S Járou jsme si povídali skoro celé dva dny o našich 
společných přátelích i známých a samozřejmě o Praze, kterou 
pořád i když jsme ji od roku 1948 neviděli máme rádi. Snad je 
to i lepší že jsme ji neviděli. Známe matičku Prahu v našich 
myslích a očích tak jak byla před válkou, stověžatou, krásně 
upravenou a zjara v plném květu. I v zimě měla svoji krásu. 
Přeplněné velkokavárny s kvalitními koncerty jak pro lidi 
náročné na dobrou hudbu a zpěv, tak i pro mladé k tanci. 
Přeplněná divadla všeho druhu, od Národní Kapličky až po 
Karlínské kabarety. Někdy jsem šel na Kohouta a jeho 
společníky i dvakrát. Mám rád zdravý smích a v jeho divadlech 
jsem se smíchem vyřádil.

V sobotu 26. května jsme si na Masasyktownu přišli na své. 
Járu Kohouta přivítal a představil obecenstvu milými slovy 
bratr předseda J. Trávníček. Jára Kohout přišel s úplně novým 
programem. Hodně přinesl od protinožců z Austrálie a Nového 
Zélandu kde byl na čtyřměsíčním zájezdu. Podle vypravování 
je v Austrálii našinců v každém koutě hodně. I když se nám 
svět zmenšuje je to přece jen daleko. Cesta letadlem z různým 
čekáním trvala 33 hodin. Jak říkal: “Jsi-li zvyklý v letadle spát, 
tak se to dá krásně vydržet.

Škoda, že u nás v Torontě se všechno muselo zařizovat na 
poslední chvíli. Nebyl ani čas na zkoušku, ale kluci 
Komínkovi, kteří doprovázeli našeho umělce celkem pětkrát se 
svého úkolu zhostili na výbornou. Před zahájením a o 
přestávce nám vyhrávali známé písničky, takže si každý tu 
svou mohl zazpívat.

Děkujeme Ti Jarouši za krásný večer s pobavením a za 
rozptýlení každodenních starostí. Vím, že se ve staré 
vlasti natočilo s Tebou přes šedesát filmů. V Americe jsi hrál v 
jedenácti filmech. Vím také že jsi stále členem amerických 
filmových odborů, že děláš a vystupuješ v propagačních 
filmech pro americké pivovary. Slibuji že příště, snad ještě 
tento rok, místo o našich přátelích a o Praze budeme hovořit 
chvilku o Tobě a o Tvé přes šedesát roků profesionální 
umělecké kariéře.

Program zase ukončil br. Trávníček s přáním, aby kluci 
Komínkovi zahráli pro J. Kohouta dámskou volenku. Tam se 
znovu Jarda vyřádil. Šel z ruky do ruky. Nakonec Jarouši, ještě 
jednou mnogaja Ijcta! Rozdávej nám ještě hodně dlouho to, co 
potřebujeme nejvíce: veselou mysl se zdravým smíchem?

E. Syp ták

Včely vylidnily 
město

Washington: Málokde způ­
sobí dopravní nehoda tolik 
potíží, jako tomu bylo v 
americkém městě Shreveport. 
Po převržení menšího náklad­
ního vozu se jakoby zázrakem 
vylidnily ulice, okna i dveře 
zůstaly zavřené. Z převržené­
ho nákladního vozu neunikl 
nebezpečný zločinec, ale ně­
kolik miliónů včel. Ty více 
než pět hodin poletovaly stře­
dem vylidněného města, než 
se odvážným požárníkům a 
policistům podařilo svést vče­
laře z celého okresu. Teprve ti 
"nálet" na město zvládli.

Daliho obrazy 
uloupeny

Washington: Osmnáct plá­
ten slavného španělského ma­
líře Salvadora Daliho v ceně 
přes půl miliónu dolarů ukra­
dli neznámí pachatelé z umě­
lecké galerie v Newport Beach 
v Kalifornii, kde měla být 
vystavena u příležitosti malí­
řových 80. narozenin. Místní 
policie oznámila, že mezi 
zmizelými plátny je i známý 
obraz “Dospívání” jehož cena 
se odhadce na více než 140 
000 dolarů. Obrazy byly zčás­
ti vlastnictvím galerie a zčásti 
byly na výstavu zapůjčeny 
soukromými sběrateli.

* Při výbuchu nádoby s 800 
litry jedovatého chlóru ve 
vodárne, která zásobuje sever 
Káhiry, utrpelo otravu 180 
lidí, z toho 35 dětí.

NOVÉ 
DIVADLO 
V TORONTĚ

LADISLAV STROUPEŽNICKÝ

Komedie o 2 jednáních

REŽIE: DUKO KASAN

v neděli 24. června 
v 7:00 hod. večer
VINCENT MASSEY COLLEGIATE INSTITUTE 

105 Erlngate Drive, Etobicoke, 
u příležitosti Sokolského Sletu.

OBJEDNEJTE VSTUPENKY NA C. 368-0420
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THE WHITE  HOUSE

WASHINGTON

March 14, 1984

Dear Mr. Brousek:

I want to thank you, and all your colleagues in 
the Canadian media who cosigned your statement, 
for your kind expression of encouragement on 
January 3. Your goodwill and your support mean 
a great deal to me, and I am especially pleased to 
hear from such a distinguished group of citizens.

The bonds of comity between the United States and 
its northern neighbor have never been stronger, 
and as a result we can look to the future of our 
hemisphere with renewed faith and optimism. Your 
thoughtful greeting has certainly added to my own 
spirit of confidence in the future of our two great 
nations.

Thank you, and God bless you.

BUCKINGHAM PALACE

22nd February, 1984

Sincerely,

I am v/riting u.n reply to your letter 
of 14th February to Mr. Victor Chapman 
about the greetings sent on behalf of a 
group of Canadian citizens to The Queen on 
2nd January, 1984-

Consequently I have laid before 
The Queen the photocopy of the greetings 
which you sent to Mr. Chapman and I am 
commanded by Her Majesty to thank the 
representatives of these various Canadian 
organisations who gathered in the Parliament 
of Ontario last month for their greetings 
and good wishes for 1984 - greetings which 
it gives Her Majesty much pleasure to 
accept and to reciprocate.

Mr. Joseph Brousek 
The Canadian Informer 
Post Office Box 126 
Station C 
Toronto, Ontario 
Canada M6J 3M9

Joseph Brousek, Esq.

PRAVDA A LEŽ
DR. JOSEF KALVODA

Pokračování se strany 1 
neinformovanost o legionář­
ské literatuře přiznal sám v 
dopise pisateli těchto řádků 
datovaném 22. 12. 1983. Píše, 
že ode mne dostal kopii mého 
článku "Ještě jednou o Zboro­
vú”, kteiý dosud časopis 
HLASY nezveřejnil”, a že o 
jednáních o přejmenování 
pluků “já, tehdy nižší důstoj­
ník neměl jsem příležitost se o 
těchto věcech něco dozvědět. 
A že se o tom opětně jednalo v 
letech 1922, kdy už legie byly 
doma a já jako aktivní důstoj­
ník jsem sloužil na Slovensku 
a pak Podkarpatské Rusi, o 
těchto pramenech, Zumanovy 
Osvobozovací legendy a pod., 
jsem nic tehdy se nedozvě­
děl.” (Citováno doslova z 
dopisů adresovanému autoru 
tohoto článku.) Dopis končí 
následovně: ‘‘Jinak v r. 
Orwelově (sic) 1984 přeji Vám 
to nejhlavnější, dobré zdra­
víčko a dobré nervy. Přátelsky 
Váš J. Novák, M.B.E.”
Zda pan Novák poslal Hla­

sům druhou kopii mého člán­
ku “Ještě jednou o Zborovú", 
nevím. Redakce Hlasů má 
jeho originál.) Faktem ale je, 
že jej četl p. Novák a že je mu 
tedy známo, odkud jsem čer­
pal informace. Budu z článku 
citovat doslovně dva odstavce.
“Jména pluků a jejich přej­

menování byla předmětem 
debat po první světové válce. 
Všeobecně však bylo přijato, 
že podle ruských zvyklostí 
den sv. Václava byl svátkem 
prvního pluku a den sv. Cyri­
la a Metoděje svátkem II. 
pluku. První pluk měl prapor 
se svatováclavskou korunou a 
druhý měl ikonu sv. Cyrila a 
Metoděje. O přejmenování 
pluků sv. Václava na Mistra 

Jana Husi a sv. Cyrila a 
Metoděje na Jiřího z Podě­
brad píší známí historikové, 
například František Dvornik, 
Josef Pekař, Zdeněk Nejedlý a 
Blažej Ráček. Rovněž i legio­
nářští autoři velmi rozdílné 
politické a ideologické orien­
tace se zmiňují ve svých 
pracích o tradicích svatovác­
lavské a cyrilometodějské v 
legiích a jménech prvních 
dvou pluků. Jsou mezi nimi 
Emil Dostál, Jaroslav Krato­
chvíl, Alois Navrátil, Franti­
šek Syřiště, autor kroniky Za 
svobodu, František Zuman a 
Adolf Žampach.”
“Někteří autoři neuvádějí, 

kay došlo k změně názvu 
pluků, zatímco podle jiných 
io bylo v srpnu 1917. Tím 
potvrzují, že se tak stalo až po 
bitvě u Zborová (ke které 
došlo začátkem července) a 
po ústupu od Tarnopole. Ján 
Kvasnička v knize Českoslo­
venské legie v Rusku 1917- 
1920 (Bratislava 1963) píše na 
straně 66-67, že sv. Václava v 
1. pluku nahradil Mistr Jan 
Hus a Cyrila a Metoděje 
vystřídal Jiří z Poděbrad u 2. 
pluku začátkem prosince 
1917. Kvasnička cituje ar­
chivní materiály a dokumen- 
ty-"
Zatímco p. Novák legionář­

skou literaturu z let dvacá­
tých a třicátých nezná, ja 
jsem ji četl s velkým zájmem 
jako historik. Navíc, moji 
dva strýcové byli ruskými 
legionáři. Ve výšecitovaném 
článku jsem ovšem uvedl, že 
“je nemístné spoléhat na 
paměť mých dvou zemřelých 
strýců - ruských legionářů,” a 
že tudíž čerpám informace z 
dokumentů, knih a článků 
psaných lidmi věci znalých. V 

článku ovšem ze Zumanovy 
Osvobozenecké legendy žád­
ný citát není. Ani jsem ji teh­
dy neměl po ruce. Byla mi 
zapůjčena panem redaktorem 
Kučerou až v říjnu 1983.
Pan Novák asi neví, že 

kroniku Zt svobodu redigoval 
ruský legionář generál Rudolf 
Medek. Jak je jasné z jeho 
článku v Denním Hlasateli, 
rovněž neví, že František 
Zuman byl ruským Čechem 
-starousedlíkem, funkcioná­
řem Čs. spolků na Rusi, že 
jezdil po českých osadách a 
dělal nábor do České družiny. 
Zuman byl “jeden z legionářů 
České družiny” a nikdy jsem 
nikde nenapsal že byl “prv­
ním z organizátorů České 
družiny”, jak to tvrdí p. 
Novák. Zumanovu knihu nik­
dy nečetl a ani o ní neslyšel 
před prosincem 1983. Anižby 
podal jakýkoliv důkaz, pro­
hlašuje že “Zumanovo podání 
o plucích s jmény sv. Václava 
a sv. Cyrila a Metoděje je 
pustá lež, a historik, pisatel 
článku se ztotožňuje s Zuma- 
novým výmyslem.” (Denní 
Hlasatel, 15.5. 1984)
Podle pana Nováka jsou 

lháři nejenom výšejmenovaní 
legionáři-autoři, ale i známí 
historikové, jako jsou Franti­
šek Dvornik (světoznámý), 
Josef Pekař, Zdeněk Nejedlý 
(později komunistický ministr 
školství), Ján Kvasnička a 
Blažej Ráček. Posledně jme­
novaný píše, že během r. 1915 
Česká družina se rozrostla na 
“Pluk sv. Václava". Po rus­
kém způsobu byl 28. září sla­
ven jako plukovní svátek. R. 
1916 přibyl nový pluk dobro­
volníků: byl nazván plukem 
"Sv. Cyrila a Metoděje” . . . 
(Blažej Ráček, Českoslovens­
ké dějiny, druhé doplněné 
vydání, Praha: Ladislav Kun- 
cíř. 1933, strana 636.)

Na vysvětlení mladším čte­
nářům je třeba poukázat na 
to, že Česká družina byla 
součástí cárské ruské armády 
v níž pluky měly své patrony s 
plukovní svátky.

Mezi jiným p. Novák tvrdí v 
článku že “Když T.G. Masa­
ryk 21. prosince 1914 přišel 
do exilu, měli jsme jen Čes­
kou družinu a rotu Nazdar, 
jež byly necelé dva měsíce na 
frontě a nikoliv už dva pluky. 
To asi měl František Zuman 
zvětšovací skla na svých oč­
ních klapkách, že viděl ty plu­
ky našich legií.” Jaká je sku­
tečnost?
Faktem je, že Zuman nikdy 

nikde nic takového nenapsal. 
Pan Novák si tento nesmysl 
sám vymyslil a připsal jej 
Zumanovi. Zuman znal velmi 
dobře historii a byl jedním z 
organizátorů České družiny. 
Dva pluky existovaly nikoliv 
při příjezdu Masaryka do 
Itálie v prosinci 1914 (tedy 
nikoliv "do exilu”), ale před 
Jeho přejezdem do Ruska v 
květnu 1917.

Dále, Masaryk přijel s dce­
rou Olgou do Itálie v prosinci 
1914 na řádný pas vystavený 
mu rakouskými úřady a měl v 
úmyslu se vrátit ze svých dvou 
předchozích cest do Holand­
ska po vypukutí války. Proč 
bylo Masarykovi dovoleno ce­
stovat za hranice Rakousko- 
Uherska a ne jiným politi­
kům, je historie, která se 
vymyká rámci tohoto článku.
Pan Novák by se měl vyjád­

řit, zda se opravdu zúčastnil 
bitvy u Zborová a je-li tedy 
pravdou, jak tvrdí Zdeněk 
Košárek, že je “přímý účast­
ník těchto bojů." (Hlasy, 31. 
1. 1984) Pan Novák opětovně 
píše, že byl příslušníkem 
druhého střeleckého pluku. 
Je známo, že druhý prapor 
druhého pluku skládající se z 

ruských Čechů odepřel jít na 
frontu a tedy se bitvy u 
Zborová nezúčastnil. (Viz 
Vladimír Klecanda, Bitva u 
Zborová, Praha 1927, strana 
57)
Zda měl či neměl pravdu 

Zuman, když napsal o Ma­
sarykovi, že byl ve své politic 
ké praxi oportunistou, by 
vyžadovalo zvláštní článek. 
Kdyby měla redakce zájem, 
napsal bych separátní pojed­
nání na základě vládních a 
jiných ookumentů, které jsem 
sbíral dlouhá léta. Zuman o 
těchto dokumentech ani nevě­
děl, když psal svoji knihu 
Osvobozenecká legenda (Pra­
ha, 1922). Ani Antonín Sva­
topluk Kalina, který jako 
prvý studoval dokumenty a- 
merické vlády v letech třicá­
tých a napsal svoji známou 
knihu Krví a železem (1938) 
nemohl citovat dokumenty, 
které tehdy byly prohlášeny z 
za tajné čs. ministerstvem 
zahraničních věcí, tj. Edwar­
dem Benešem, či dokumenty 
britské Secret Service, Zpřís­
tupněné pouze v letech sedm­
desátých. Jsou ovšem i jiné 
materiály a dokumenty ze 
soukromých a polo-soukru- 
mých archivů, které jsem měl 
příležitost číst a studovat.

S ostatními výroky v článku 
p. Nováka není třeba se 
zabývat. Neví, o čem píše. 
Aniž by měl jakýkoliv důkaz, 
obviňuje seriózní historiky a 
legionářské autory z “pusté 
lži.” V orwellovském roce p. 
Novák zaměňuje pravdu za 
lež a svoji nevědomost prohla­
šuje za pravdu. Tím, že 
připisuje své nepravdivé vý­
mysly jiným, překračuje hra­
nice jakékoliv přípustné dis­
kuse: Dává tím nejlepší vys­
vědčení o svém vlastním cha­
rakteru. 1984 už je tady!

Studenti
v Československu protestují.

Mnozí studenti Karlovy uni­
versity v Praze čelí dilematu. 
Rádi by protestovali proti 
umístění sovětských střel na 
našem území, protože nemo­
hou pochopit, co tvrdí čs. 
vláda, že sovětské střely zaru­
čují mír, zatímco americké 
hrozí jeho zničením.

Někteří ze studentů pode- 
psali petici, čímž uvedli v 
mveč svou budoucí kariéru, 
jiní se rozhodli protestovat, 
aniž by tím jejich budoucí 
kariéra utrpěla. Jak to udě­
lat?
Plakát o velkých rozměrech, 

s nápisem “Pryč se sovětský- 
střelamil”, se objevil na ná­
dvoří university a krom toho 
tam bylo připsáno “Souhlasí- 
te-H, nakreslete slunéčko.” 
Za několik hodin plakát ne­
stačil, i když se našla slunéč­
ka kreslená přes sebe a rovněž 
tak na nedaleké černé tabuli 
jich bylo plno.

Autority měly těžkou hlavu, 
nevědouce, koho potrestat.

Cristian Anti-Communism 
Crusade, Long Beach, 
California, 15.5.1984

Smějeme se
"Emile, představ si, že tady 

čtu v novinách, že nějaký muž 
žije na jakési francouzské sa­
motě jen o chlebu, cibuli a 
česneku!"
“To tedy má všechny důvody 

k tomu, aby na té samotě 
žil!"

Ptá se hospodyně na trhu 
prodavačky:
“A jsou ty ryby opravdu 

čerstvé?"
“Pět minut dýchání z úst do 

úst a obživnou ...”
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ROLAND de CORNEILLE M P
EGLINTON.LAWRENCE May 14 , 1934.

Mr. John Mraček,
381 Bedford Park Avenue, 
Toronto, Ontario, 
M5N 1J9.

Dear John,

I was delighted to learn that you 
recently celebrated your 85th birthday 
on April 6, 1984.

It is with great pleasure that I take 
this opportunity to join with your 
family and friends to extend to you my 
heartiest congratulations on this memorable 
occas ion.

With best wishes for continued good 
health and happiness in the years ahead.

Very truly yours,

Roland de Corneille, M.P. Mr. John Mracek

am/twy wd/ an acaz&wn

S J//t Ar/z/r/ay

April 1984

Is

Roland de Corneille, M. P.

Blahopřání od ministerského předsedy P. Trudeau.

Piere Trudeau

Jendo, ještě jednou blahopřejeme!

Dějinná vina liberálních 
sdělovacích prostředků

LIBOR BROM
Pokračování se strany 1 
účinných strategií k potlačení 
objektivních soustav”.
Jinými slovy, marxisté se 

stali pro zdravý lidský rozum 
nepřijatelní a jsou tedy na 
ústupu. Nedovedou prostě 
vysvětlit nejen sebe sama, ale 
také hlavní otázky, jež lids­
kou paměť naší doby tak 
zneklidňují: 1. Proč je tomu, 
že západní průmyslová pracu­
jící třída je nyní více konser- 
vativní než všechny části bur­
žoázni střední třídy, anebo 
proč v marxistickém žargonu 
•pracující třída nedovedla do­
sáhnout adekvátního sebevě­
domí a pochopit svou vlastní 
dějinnou úlohu?
Náš boj proti liberálním 

sdělovacím prostředkům - tis­
ku, radiu a televisi - není tedy 
ztracen. Liberálové nemají 
náležité ideologie, která by 
hnala davy do ulic. Může se 
však tak stát po americké 
kapitulaci ve Střední Americe

a zahájení občanské války v 
MEXIKU. Prostá závist, ne­
návist a rozbíjení všeho se pak 
lehce přenesou na miliony 
nezákonných imigrantů a ne­
spokojených menšin ve Spoje­
ných státech. Liberální sdělo­
vací prostředky ve Spojených 
státech již po dlouhá desítiletí 
bombardují chudé a tak zva­
né chudé svou propagandou 
oprávněné nespokojenosti. A 
pak bude běda nám všem, 
včetně těch chudých a tak 
zvaných chudých. Krev bude 
prolévána všude a na celém 
zeměkouli zavládne tma.

Svobodu lze udržet jen tvr­
dým postojem proti liberál­
ním sdělovacím prostředkům 
a jejím agentům v byrokratic­
kých a vzdělávacích tvrzích 
po celém svobodném světě. 
Jen tak se moderní dějiny 
přestanou tragicky opakovat 
a my dožijeme své dramatické 
životy na svobodě.

NOVÉ OSVOBOZENÍ 
OD POZEMKOVÉ DANĚ 
Pomoc invalidům a penzistům, aby mohli žít doma.

Proč tento program vznikl?
Musíme zvýhodnit rodiny, nikoliv je vuji svůj dům nebo dělají další specifické 

trestat za to, že umožňují starým lidem a úpravy domu pro invalidy nebo starší ob- 
invalidům žít s nimi. Tyto rodiny musí udě- čany nebudou podléhat zvýšení daní jako 
lat různé úpravy na svém domě, či pozem- v ostatních případech, které zdanění pod- 
ku. tímto oznamuji, že rodiny, které reno- léhají.

Budget Statement-May 15,1984, The Honourable Larry Grossman. Q.C.. Treasurer of Ontario.

Oznámení
Oznamujeme našim čtenářům, že redaktor

MILO KOMÍNEK
má otevřenou nohu ve které má z dob věznění trombosu 
a v současné době silnou infekci. Nastupme proto během 
příštího týdne na intensivní léčbu do Queensway General 
Hospital, kde na isolačním oddělení zůstane asi čtyři 
týdny. - Toto se trvale opakuje po dobu 27 let. Prosíme 

čtenáře o strpení s dalším číslem N.H.
Děkujeme.

Kennedy Travel Bureau 
Ltd.

424 BLOOR STREET W„ TORONTO, ONT. 
Návštěvy příbuzných z Československa 

a cestování kamkoliv na světě 
vám vybavíme k vaši spokojenosti.

Volejte nebo pište: Dana Nohavica
(416)921-8945 Manager

921-3721

Bude program mít nějakou přímou fi 
nanční podporu?
Ne. Úspora spočívá v tom, že se nebude 
zvyšovat pozemková daň při placení 
daní. Toto opatření znamená, že inva­
lidní lidé a starší občané budou moci 
žít doma.

Kdo může podat žádost?
Každý majitel pozemku, který se stará 
o někoho, kdo je starší 65 let nebo kdo 
se stará o někoho duševně nebo tělesně 
postiženého, čímž jim umožňuje žít ve 
společnosti.

Mohou žádat o úlevu pouze rodiny, 
kde je starší osoba nebo invalida?
Není to nutné. Může to být také váš 
přítel nebo dokonce mohou starší oso­
by, či invalidi požádat o úlevu sami, 
jestliže žijí ve svém vlastním domě.
Jaká obydlí jsou nejvhodnější, aby by 
la žádost kladně vyřízena?
Osvobození dostane každý dům, který 
je přizpůsoben životu starších lidí nebo 
invalidů. Tím jsou míněna speciální za­

řízeni jako například koupelna pro in­
validy (poznámka: pro osvobození od 
daní se nepočítá generální oprava do­
mu).
Platí výjimka pro změny, které byly 
udělány před vyhlášením tohoto prog­
ramu?
Jestliže úpravy byly dokončeny před 
15. květnem 1984, pak žadatelé nemají 
nárok na úlevu dani.

Jak dlouho bude osvobození trvat?
Osvobozeni od daní potrvá tak dlou­
ho, dokud budou starší občané nebo 
invalidi používat nemovitost.
Jak dosáhnout nového osvobození od 
daní?
První krok můžete udělat tak, že zavo­
láte místní Assessment Office na tele­
fonní číslo, které je uvedenou dole. 
Abyste se vyhnuli rozčarování, proho­
vořte s námi vše dříve než provedete 
svůj rozpočet. Rádi s vámi probereme 
vaše plány.

Spojte se s vašim místním úřadem Assessment Office. Rádi vám pomůžeme.
TORONTO NORTH YORK SCARBOROUGH ANO EAST YORK ETOBICOKE ANOYOR,
REGIONAL ASSESSMENT        OFFICE REGIONAL ASSESSMENT OFFICE REGIONAL ASSESSMENT O'FICE REGIONAL ASSESSMENT OFFICE
??21 Yong» Str mi 55 Doncaster Avenue 7 Overtea Boulevard 4 Eva Road
TORONTO Ontario M4S 284 THORNHILL. Ontario L3T 1L7 TORONTO. Ontario M4H 1 A3 ETOBICOKE. Ontano M9C 2A8
(416)480-6300 (416)889-9503 (416)423-1240 (416)621-9400
Commissionar-A.F. Thompson Cnmmissionev-S C Stephen’ Commissionar-M K. Bowen Commissoner-E R Ba; ey

Přeloženo touto publikací podle textů vydaných Ministry of Revenue.

Government 
of 
Ontario

Hon. Larry Grossman, Q.C. Hon. Bud Gregory
Treasurer of Ontario Minister of Revenue
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Svatojánská noc
EMMA  JAROŠOVÁ

Poetická, hluboká nábožnost byla .hlavním rysem našich 
předků. Svou fantasií si zpestřovali všední běh života vykládali 
do něho mnoho svérázných zvyků a obyčejů. Také noc před 
svátým Janem Křtitelem (24. Června) právě tak, jako noc 
filipojakubskou před prvním májem, obestřeli tajuplnými 
kouzly - které měly svůj původ v dobách pohanských, ve 
slavnostech letního slunovratu.

Z těch červnových večerů a nocí prozářených svitem 
létajících*- světlušek, kdy ze srdce rodné země se rodí 
npjkrásnější květy ceských luhů a hájů, vybaví se nám v dávné 
vzpomínce svatojánsjá noc.

Bájilo se, že té'noci kvete kapradí zlatými květy a komu se 
podaří je utrhnout, získá klíče k pokladům země. Omladina 
tančívala kolem ohňů, a s jásotem je přeskakovala, aby byla 
čilá k práci. Do pasu a do vlasů si vetkávala květy, které 
ochraňovaly před vlivy zlých bytostí. Dívky přebíhaly devatero 
mezí, z natrhaného devatera kvítí uvíjely věneček, a házely jej 
za sebe na jabloň. Po kolika hodech se zachytil na větvi, z toho 
se usuzovalo, že se po tolika letech provdají.

Ach, míti tolik zázračné moci, - spáti zas tak blaženě, jak 
tehdy ve svatojánské noci - na věnečku z devatera kvítí - o 
závoji, myrte, družičkách - o svatbě své sníti!”

I kořenářky věřily, že léčivé byliny natrhané v noci 
svatojánské jsou zvláště účinné. Matky, které oplakávaly 
zemřelé dítě vystříhaly se jíst jahody nebo třešně do sv. Jana 
Křtitele. Pytláci odvarem barvínku, natrhaném v noci 
svatojánské proplachovali hlaveň ručnice, aby dobře mířili.

Každá svatojánská noc měla své zvláštní ovzduší radostné 
svátečnosti tím teplým voňavým dechem června, těmi 
kvetoucími lipami se slavným chorálem včel, tou vůní zrajícího 
chleba rodné země . . .

A po sv. Janu Křtiteli nastala senoseč se svou omamnou 
vůní čerstvě posekané trávy a lučního kvítí. A pivoňka když 
kvete, jaro na odletě.

Sto let od narození 
dr. Petra Zenkla

OTA HORA
Pokračování se strany 2
dětství jsem se snažil stát na vlastních nohou, chodit bez ber- 
lí . . . Za mlada jsem usiloval o zachování národního svérázu, 
ať se již projevoval ve zvycích, písních, pověstech, literatuře, 
jazyku, umění. Pracoval jsem pro ryzost naší mateřštiny a bu­
dil jsem zájem o ni... Jako mně šlo
o to pomáhat při osvobozování národa z nevědomosti a bídy, 
tak jsem se snažil o jeho osvobození z politické poroby. Těmto 
třem snahám jsem věnoval celý život. Proto jsem za první války 
měl podíl na resistenci národa doma jako autor učebnic, jako 
učitel ve škole ... Co je nyní mým cílem? Obnovení svobodné 
a jednotné Československé republiky, jak vznikla po prvé svě­
tové válce. Republiky demokratické, uskutečňující ideály vel­
kých demokracií západních. Republiky, v níž budou obnovena 
a zajištěna lidská práva a dbáno lidské důstojnosti . . .”

Recepty 
pro naše 
hospodyňky 
HOVÉzrZÁVITKY S CELEREM: 
5 plátků hovězího masa po 100 g, 100 g mletého vepř, masa, 
100 g celeru, 1 vejce, 1 housku, 100 g cibule, 100 g slaniny, sůl, 
pepř, 50 g másla, 25 g hladké mouky, vývar z masa - kostí. 
Hovězí plátky na tenko naklepeme a rozložíme na prkénko. 
Osolíme a opepříme. Housku zvlhčíme vodou, vložíme do 
misky, přidáme mleté maso, vejce a na nudličky nakrájený 
celer, osolíme a zamícháme.

Náplň rozdělíme na připravené plátky, na něž 
jsme nejprve položili tenké plátky slaniny. Zarolujeme, upevní­
me párátky, obalíme v mouce a opečeme ve zbývajícím tuku. 
Zalijeme vývarem a dusíme do měkká za občasného zamíchá­
ní. Podáváme s vařenými brambory.
JEMNÝ JABLKOVÝ ZÁVIN:
200 g hladké mouky, 120 g tuku (sádlo, máslo), čtvrt čajové 
lžičky prášku do pečiva, 3 zrnéčka soli a 4-5 Ižíc studené vody- 
zpracujeme rychle v jemné těsto. Rozdělíme je na dva díly. 
Trošku větší díl vyválíme na kulatou placku, jíž vyložíme dno 
plechové formy až přes okraj. (Nemáme-Ii zvláštní formu, pou­
žijeme formu dortovou s tím, že těsto vytlačíme do boků - udě­
láme zvýšený okraj.) Dno propícháme vidličkou a naplníme 
připravenou nádivkou, kterou pokryjeme druhým plátem 
těsta, na okrajích stlačíme, aby se obě těsta spojila. Povrch 
propícháme vidličkou, pomažeme rozšlehaným vajíčkem. 
Pečeme v horké troubě 50-60 minut. Podáváme dobře 
vychlazený.
Nádivka: 600 g oloupaných jablek nakrájíme na plátky a 
vložíme do směsi ze 40 g hrubé mouky, 100-200 g cukru, 
trošky mleté skořice a citr. kůry, dobře promícháme. Povrch 
nádivky poklademe 30 g drobně nakrájeného másla.
REVEŇOVÝ ZÁVIN:
500 g listového těsta, 500 g reveně, půl lžíce skořice, 250 g 
cukru, 1 vejce, 100 g strouhané housky. 50 g másla, jádra 
vlašských ořechů.
Reveň očistíme, zbavíme vláken, omyjeme a nakrájíme asi na

dvoucentimetrové kousky. Z listovéo těsta vyválíme obdélník, 
přeneseme jej na plech vypláchnutý studenou vodou. Střed 
pokryjeme revení, na kterou rozdělíme předem na másle do 
růžová osmaženou strouhanku, nasypeme stejnoměrně cukr, 
poprášíme skořici a rozdělíme nahrubo nasekaná jádra 
ořechů. Oba okraje těsta přeložíme do středu, závin potřeme 
rozšlehaným vejcem a v předehhřáté horké troubě upečeme. 
Hotový závin cukrujeme.

KAROTKOVÝ NÁPOJ:
2 karotky nebo mrkve jemně nastrouháme a rozmixujeme s 
trochou citrónové šťávy, lžicí medu, smetany nebo mléka či 
jogurtu - nebo totéž množství přísad ochutíme nějak pikantně - 
sekanými bylinkami, špetkou pepře, trochou kečupu, může 
být i lžička koňaku. (Rozpočet pro jednu osobu).

“Co zůstane člověku, který Také při přešlapování na 
už všechno ztratil?” místě si můžeme zvrtnout
“Trpké zkušenosti!” kotník.

Zdenka’s Hair Stylist 
SPECIALIZING IN PERMANENTS, 

TINTING A HAIRCUTTING
©

BEAUTY SALON
16 RONCESVALLES AVE. TORONTO

Tel.:532-1715
SENIOR CITIZENS 20 PER CENT OFF.

Toronto

Pražské 
uzenářství
638 Queen St. West, 
TORONTO, ONT.

M6J 1E4

Majitel: J. Pichlik 
* * *

Tel. 364-1787

Venka Travel Limited
640 Queen St. W., Toronto M6J 1E4

> Tel.: 366-2258 a366-2259

CZECHOSLOVAK{TOffO/VTOj
CfíEDŕT ĹW/O/V ĹJM/7EO Telefon: (416) 925-0557.

KAMPELIČKA

Léto s knihou!
Dostanete ZDARMA knihu BABIČKA 

od Boženy Němcové, vydáno v 68 Publishers Toronto, 
když uložíte peníze na

NOVÝ TERM DEPOSIT
během 1. června - 13. července

PLATÍME VYŠŠÍ ÚROKY NEŽ BANKY!
(jiné knihy od 68 Publishers také k dostáni)

Šeková služba zdarma ■ No Charge Chequing

Naše úroky a služby jsou lepši než jinde - zeptejte se našich členů!
Přijďte, pište nebo volejte pro podrobnější informace.
Vklady pojištěny Ontario Share and Deposit Insurance Corporation.

Úřední hodiny: Pondělí a pálek 10-7, úterý až čtvrtek 10-5, |
v sobotu v létě zavřeno.
1. června 1984 - Změna vyhrazena
"-tu Spadma Avenue. Toronto. Ontario M5S 2J2 (Roh Spadina a Bloor).
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Kdo stojí 
v pozadí?

Rím: Všechny italské listy se 
zabývají výpovědí vedoucího 
parlamentní skupiny Sociali.. ■ 
tické strany R. Formiky před 
parlamentní komisi, která vy­
šetřuje činnost zednářské lóže 
P-2. Formica totiž před komi­
sí tvrdil, že okolnosti souvise­
jící s většinou akcí velmistra 
lóže L. Gelliho naznačují, že 
skutečným vůdcem této ile­
gální organizace nebyl on 
sám. Podle Formiky to byl 
někdo, kdo znal politický 
život země daleko lépe než 
Gelli, měl přistup ke všem 
politickým stranám a vládním 
kruhům a především dokona­
le znal činnost a plány křes­
ťanské demokracie. Formica 
tvrdí, že to byl nynější ministr 
zahraničních věcí G. Andre­
otti. List Paese jeho obvinění 
zpochybňuje. Označuje je za 
projev snahy socialistů osočit 
křesťanskou demokracii a zí­
skat tak politické výhody.

JANA BLÁHOVÁ
Cenově výhodné lety pro návštěvníky 

z Československa do Kanady. 
Levné lety do Evropy.

DOVOLENÉ DO CELÉHO SVĚTA.
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